



021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
01	SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS	233,94	0,04 %
02	SERVIÇOS PRELIMINARES	78.983,63	13,37 %
03	SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS	19.565,58	3,31 %
04	ARQUITETURA	485.829,98	82,25 %
05	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	3.717,74	0,63 %
07	COMUNICAÇÃO VISUAL	961,76	0,16 %
09	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS	1.205,28	0,20 %
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS	149,76	0,03 %
		Total sem BDI	590.647,67
		Total do BDI (22,12%)	130.651,26
		Total Geral	721.298,93

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI - 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
01			SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS				233,94
01.08			TAXAS E EMOLUMENTOS				233,94
01.08.1	MPDFT1020	Próprio	Anotação de Responsabilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	un	1,00	233,94	233,94
02			SERVIÇOS PRELIMINARES				78.983,63
02.01			CANTEIRO DE OBRA: IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO				47.199,88
02.01.01			CONSTRUÇÕES PROVISÓRIAS				2.519,52
02.01.01.02			DEPÓSITOS				2.519,52
02.01.01.02.1	00010776	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO	MES	3,00	839,84	2.519,52
02.01.03			PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO				44.680,36
02.01.03.1	00020193	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSÁRIOS À INSTALAÇÃO	M2XMES	1.552,00	6,33	9.824,16
02.01.03.2	00010527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODÍZIOS)	MXMES	27,00	19,00	513,00
02.01.03.3	97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	m²	1.552,00	9,00	13.968,00
02.01.03.4	97062	SINAPI	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017	m²	1.552,00	7,14	11.081,28
02.01.03.5	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	54,00	16,65	899,10
02.01.03.6	97066	SINAPI	COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PEDESTRES SOBRE ESTRUTURA DE ANDAIME, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF_11/2017	m²	30,00	118,22	3.546,60
02.01.03.7	MPDFT1470	Próprio	Cópia da SBC (012223) - TAPUME/CERCAMENTO COM TELA PLÁSTICA, ALTURA 1,20M	M	82,00	13,82	1.133,24
02.01.03.8	MPDFT1138	Próprio	Cópia da SINAPI (91190) - CHUMBAMENTO PARA OLHAL DE ANCORAGEM PARA BALANÇIM EM AÇO INOX, RESISTÊNCIA DE 1500 KGF	UN	3,00	717,34	2.152,02
02.01.03.9	MPDFT1581	Próprio	Cópia da CPOS (02.03.030) - Proteção de superfícies com plástico bolha	m²	28,00	2,52	70,56
02.01.03.10	MPDFT1580	Próprio	Cópia da FDE (13.80.013) - Proteção / isolamento de superfícies com lona plástica preta	m²	574,00	2,60	1.492,40
02.02			DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO				31.783,75
02.02.01			DEMOLIÇÃO CONVENCIONAL				4.647,60
02.02.01.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1,00	11,22	11,22
02.02.01.2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1,00	3,01	3,01
02.02.01.3	MPDFT0747	Próprio	Cópia da SIURB (175023) - DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO	m³	3,00	349,39	1.048,17
02.02.01.4	MPDFT1499	Próprio	Cópia da SINAPI (97635) - DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	89,00	7,12	633,68
02.02.01.5	90441	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	24,00	122,98	2.951,52
02.02.02			REMOÇÃO				27.136,15
02.02.02.1	MPDFT1500	Próprio	Remoção de brise metálico	m²	501,00	9,31	4.664,31
02.02.02.2	MPDFT0583	Próprio	Cópia da SBC (022412) - Remoção de pintura textura em paredes internas e externas	m²	53,00	6,20	328,60
02.02.02.3	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	8,00	1,17	9,36
02.02.02.4	97649	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	619,00	3,92	2.426,48
02.02.02.5	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	619,00	6,76	4.184,44
02.02.02.6	102192	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021	m²	240,00	14,96	3.590,40
02.02.02.7	MPDFT1503	Próprio	Remoção de rejunte de revestimento em pastilhas	m²	9,00	5,51	49,59
02.02.02.8	MPDFT0601	Próprio	Cópia da CPOS (04.09.080) - Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, fixados	m	2,50	7,86	19,65
02.02.02.9	MPDFT0509	Próprio	Transporte de material - bota-fora, D.M.T = 60,0 km - carga manual	m³	87,00	136,36	11.863,32
03			SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS				19.565,58
03.01			PESSOAL				19.565,58
03.01.02			MÃO-DE-OBRA				19.565,58
03.01.02.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	3.807,72	11.423,16
03.01.02.2	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	78,00	104,39	8.142,42
04			ARQUITETURA				485.829,98
04.01			PAREDES E ELEMENTOS DE VEDAÇÃO				3.098,68
04.01.01			ALVENARIAS				760,66
04.01.01.02			ALVENARIA DE TJOLOS FURADOS DE BARRO				760,66
04.01.01.02.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	8,50	89,49	760,66
04.01.02			DIVISÓRIAS				2.338,02
04.01.02.1	MPDFT0597	Próprio	Fechamento em sistema misto de steel frame não estrutural, inclusive tratamento de juntas, espessura final de aproximadamente de 12 cm. Internamente com chapa de gesso acartonado e=12,5mm; externamente com placa cimentícia e=12,5 mm; membrana hidrófuga; e massa basecoat.	m²	2,70	785,10	2.119,77
04.01.02.2	96358	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÁOS. AF_06/2017 P	m²	2,50	87,30	218,25
04.02			ESQUADRIAS, PORTAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS				39.804,38
04.02.03			COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE ESQUADRIAS E PORTAS				39.804,38
04.02.03.07			GAXETAS				39.804,38
04.02.03.07.1	MPDFT0867	Próprio	Substituição de borracha de vedação tipo gaxeta em EPDM, ref FAA-218 (GUA 2218 - pingadeira) - Belmetal-Atlanta	m	262,00	11,63	3.047,06
04.02.03.07.2	MPDFT0868	Próprio	Substituição de borracha de vedação tipo gaxeta em EPDM, FAA-250 (GUA 2250 - GAXETA EXTERNA FLAP) - Belmetal-Atlanta	m	3.813,00	9,64	36.757,32
04.03			VIDROS E ESPELHOS				1.044,12
04.03.01			VIDROS				1.044,12
04.03.01.03			VIDRO LAMINADO				1.044,12
04.03.01.03.1	MPDFT1558	Próprio	Instalação de vidro laminado, mão-de-obra e borracha	m²	14,00	74,58	1.044,12
04.04			COBERTURA E FECHAMENTO LATERAL				294.756,31
04.04.01			TELHA TERMOACÚSTICA				294.756,31
04.04.01.1	MPDFT0054	Próprio	Cópia da SINAPI (94216) - Telha termoacústica, tipo trapezoidal com núcleo isolante em PIR com espessura de 50mm, revestimento externo e interno de aço (0,50 / 0,43), pré pintado na cor branca, inclusive cumeeira e acabamentos	m²	619,00	296,84	183.743,96
04.04.01.2	MPDFT1516	Próprio	Cópia da SINAPI (94216) - Telha termoacústica, tipo trapezoidal com núcleo isolante em PIR com espessura de 50mm, revestimento externo e interno de aço (0,50 / 0,43), pré pintado na cor cinza, inclusive cumeeira e acabamentos	m²	215,00	385,81	82.949,15
04.04.01.3	MPDFT1538	Próprio	Cópia da SINAPI (92580) - TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL.	m²	619,00	37,20	23.026,80
04.04.01.4	MPDFT1539	Próprio	Barra chata de estrutura complementar para instalação de telha termo acústica.	m	90,00	55,96	5.036,40
04.05			PAVIMENTAÇÃO E PISOS DE CONCRETO				12.261,67

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
04.05.02			REVESTIMENTOS				12.261,67
04.05.02.02			PISOS DE CONCRETO				12.261,67
04.05.02.02.02			PISO DE CONCRETO ARMADO				12.261,67
04.05.02.02.02.1	94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	88,50	136,17	12.051,04
04.05.02.02.02.2	MPDFT1508	Próprio	Cópia da SINAPI (97097) - ACABAMENTO DESEMPENADO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO	m²	88,50	2,38	210,63
04.06			REVESTIMENTOS				83.234,29
04.06.01			ELEMENTOS E COMPONENTES DE REVESTIMENTOS				1.535,13
04.06.01.04			REJUNTE				70,83
04.06.01.04.1	MPDFT1502	Próprio	Rejuntamento de revestimento em pastilhas	m²	9,00	7,87	70,83
04.06.01.08			CHAPISCO				112,71
04.06.01.08.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	17,00	6,63	112,71
04.06.01.11			MASSA ÚNICA (EMBOÇO PAULISTA: EMBOÇO + REBOCO)				650,59
04.06.01.11.1	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	17,00	38,27	650,59
04.06.01.15			EMASSAMENTO (MASSA CORRIDA)				701,00
04.06.01.15.1	96131	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	25,00	28,04	701,00
04.06.03			REVESTIMENTOS DE PAREDE				965,70
04.06.03.04			PASTILHA DE PORCELANA / CERÂMICA				965,70
04.06.03.04.1	MPDFT1513	Próprio	Cópia SINAPI (87242) - Pastilha de porcelana 10,0x10,0cm, linha Engenharia, cor Canga (bege), fab. Atlas (ref.OM5034), assentada com argamassa pré-fabricada, incluindo rejuntamento	m²	7,50	128,76	965,70
04.06.04			REVESTIMENTOS DE FORRO/TETO				32.136,32
04.06.04.05			MATERIAIS METÁLICOS				32.136,32
04.06.04.05.1	MPDFT1504	Próprio	Cópia da SINAPI (96116) - Forro em alumínio ou alumínio composto por régua plana e lisas, de 80mm, separação de 20mm entre régua, pintura dupla face realizada em fábrica, cor branca, fixação composta por tirantes, porta painel e suporte regulador de nível, ref. Hunter Douglas	m²	149,00	215,68	32.136,32
04.06.05			PINTURAS				48.597,14
04.06.05.02			TINTA ACRÍLICA				13.440,52
04.06.05.02.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	138,00	14,54	2.006,52
04.06.05.02.2	95624	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	516,00	21,88	11.290,08
04.06.05.02.3	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	4,00	16,48	65,92
04.06.05.02.4	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	25,00	3,12	78,00
04.06.05.04			TINTA EPÓXI (SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE GARAGENS E ESTACIONAMENTOS)				535,60
04.06.05.04.1	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	44,00	4,02	176,88
04.06.05.04.2	MPDFT1521	Próprio	Pintura de sinalização horizontal com tinta acrílica	m²	16,00	22,42	358,72
04.06.05.05			TINTA ACRÍLICA PARA PISO NOVACOR				10.811,20
04.06.05.05.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	580,00	18,64	10.811,20
04.06.05.06			TINTA ESMALTE SINTÉTICO				23.111,63
04.06.05.06.1	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	325,00	46,84	15.223,00
04.06.05.06.2	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	229,00	9,37	2.145,73
04.06.05.06.3	MPDFT1458	Próprio	Cópia da SINAPI (100722) - PINTURA COM FUNDO PREPARADOR SUPER GALVITE, APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS, EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)	m²	270,00	21,27	5.742,90
04.06.05.07			TEXTURA ACRÍLICA				698,19
04.06.05.07.1	88417	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	m²	51,00	13,69	698,19
04.07			IMPERMEABILIZAÇÕES E TRATAMENTOS				360,63
04.07.10			MANTA ASFÁLTICA 4MM				360,63
04.07.10.1	MPDFT0480	Próprio	Cópia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de superfície com manta asfáltica (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	m²	3,00	120,21	360,63
04.08			ACABAMENTOS E ARREMATOS				19.882,12
04.08.03			PEITORIS				15.842,64
04.08.03.01			GRANITO				15.842,64
04.08.03.01.1	MPDFT1545	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Samoa, largura 31cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	M	93,50	169,44	15.842,64
04.08.12			RUFOS				4.039,48
04.08.12.01			METÁLICOS				4.039,48
04.08.12.01.1	MPDFT1172	Próprio	Cópia da Sinapi (100327) - Rufo externo/interno em chapa de aço galvanizado número 24, corte de variável, incluso içamento	m²	16,40	246,31	4.039,48
04.09			EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS				31.387,78
04.09.05			BRISES				25.382,28
04.09.05.01			METÁLICOS				25.382,28
04.09.05.01.1	MPDFT1512	Próprio	Cópia da SBC (112690) - Recolocação de Brise	m²	287,00	88,44	25.382,28
04.09.10			CORRIMÃOS				4.887,46
04.09.10.02			TUBO DE AÇO INDUSTRIAL				4.887,46
04.09.10.02.1	MPDFT1076	Próprio	Corrimão duplo de Ø 1.1/2" (38,1mm) em tubo de aço industrial, para pintura esmalte, fixado em piso	m	11,30	292,22	3.302,08
04.09.10.02.2	MPDFT1075	Próprio	Corrimão duplo de Ø 1.1/2" (38,1mm) em tubo de aço industrial, para pintura esmalte. Fixado em alvenaria ou guarda-corpo	m	5,70	246,49	1.404,99
04.09.10.02.3	MPDFT1547	Próprio	Curva (prolongamento) para corrimão duplo de Ø 1.1/2" (38,1mm) em tubo de aço industrial, para pintura esmalte	un	3,00	60,13	180,39
04.09.11			BARRAS DE APOIO				272,94
04.09.11.02			TUBO DE AÇO INDUSTRIAL				272,94
04.09.11.02.1	MPDFT1551	Próprio	Cópia da SINAPI (99855) - Barra de apoio de Ø 1.1/2" (38,1mm) em tubo de aço industrial, para pintura esmalte, fixado em piso	M	1,50	181,96	272,94
04.09.15			GUIA DE BALIZAMENTO				845,10
04.09.15.1	MPDFT1540	Próprio	GUIA DE BALIZAMENTO EM TUBO DE AÇO Ø 1.1/2" (38,1MM), PARA PINTURA ESMALTE, FIXADO EM CORRIMÃO	M	7,50	112,68	845,10
05			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				3.717,74

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
05.01			LIMPEZA DA OBRA				3.717,74
05.01.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	936,00	1,77	1.656,72
05.01.2	99807	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	872,00	1,46	1.273,12
05.01.3	MPDFT1582	Próprio	Cópia da SINAPI (99806) - LIMPEZA DE BRISE METÁLICO COM PANO ÚMIDO	m²	574,00	0,77	441,98
05.01.4	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	184,00	1,88	345,92
07			COMUNICAÇÃO VISUAL				961,76
07.01			PLACAS				961,76
07.01.13			PLACAS DE GARAGEM				961,76
07.01.13.04			PLACAS ESPECIAIS DE GARAGEM				961,76
07.01.13.04.1	MPDFT1510	Próprio	Placa metálica 50x70cm, para sinalização vertical de vagas reservadas a idosos	un	1,00	480,88	480,88
07.01.13.04.2	MPDFT1511	Próprio	Placa metálica 50x70cm, para sinalização vertical de vagas reservadas a pessoas com deficiência	un	1,00	480,88	480,88
09			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS				1.205,28
09.03			SERVIÇOS DIVERSOS				1.205,28
09.03.1	MPDFT1524	Próprio	Ventilação do caixaão perdido com tubos de PVC e tela anti-inseto	UN	24,00	50,22	1.205,28
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS				149,76
10.01			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				149,76
10.01.03			SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO				149,76
10.01.03.01			LUMINÁRIAS				149,76
10.01.03.01.1	MPDFT1515	Próprio	Cópia da SINAPI (97590) - REINSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA	UN	8,00	18,72	149,76
Material	50%			Total sem BDI			590.647,67
Mão de Obra	50%			Total do BDI (22,12%)			130.651,26
				Total Geral			721.298,93

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
01			SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS				
01.08			TAXAS E EMOLUMENTOS				
01.08.1	MPDFT1020	Próprio	Anotação de Responsabilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	un			233,94
Insumo	CM0645	Próprio	Anotação de Responsabilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	vb	1,0000	233,94	233,94
02			SERVIÇOS PRELIMINARES				
02.01			CANTEIRO DE OBRA: IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO				
02.01.03			PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO				
02.01.03.7	MPDFT1470	Próprio	Cópia da SBC (012223) - TAPUME/CERCAMENTO COM TELA PLÁSTICA, ALTURA 1,20M	M			13,82
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2260	20,52	4,63
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE 7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	0,7000	9,04	6,32
Insumo	00037524	SINAPI	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	M	1,0000	2,87	2,87
02.01.03.8	MPDFT1138	Próprio	Cópia da SINAPI (91190) - CHUMBAMENTO PARA OLHAL DE ANCORAGEM PARA BALANÇIM EM AÇO INOX, RESISTÊNCIA DE 1500 KGF	UN			717,34
Composição	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0220	20,10	0,44
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1550	25,58	3,96
Composição	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF. 08/2019	m³	0,0010	656,12	0,65
Insumo	CM1797	Próprio	Olhal de ancoragem em aço inox, resistência de 1500 kgf	un	1,0000	712,29	712,29
02.01.03.9	MPDFT1581	Próprio	Cópia da CPOS (02.03.030) - Proteção de superfícies com plástico bolha	m²			2,52
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	19,39	1,93
Insumo	CM0748	Próprio	Plástico bolha	m²	1,1000	0,54	0,59
02.01.03.10	MPDFT1580	Próprio	Cópia da FDE (13.80.013) - Proteção / isolamento de superfícies com lona plástica preta	m²			2,60
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300	19,39	0,58
Insumo	00003777	SINAPI	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	m²	1,1000	1,84	2,02
02.02			DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO				
02.02.01			DEMOLIÇÃO CONVENCIONAL				
02.02.01.3	MPDFT0747	Próprio	Cópia da SIURB (175023) - DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO	m³			349,39
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	19,39	77,56
Composição	5952	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF. 07/2016	CHI	0,4000	22,12	8,84
Composição	5795	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF. 07/2016	CHP	4,0000	23,64	94,56
Composição	90973	SINAPI	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSÃO DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - CHI DIURNO. AF. 06/2015	CHI	0,2000	6,56	1,31
Composição	90972	SINAPI	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZÃO 250 PCM, PRESSÃO DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 81 CV - CHP DIURNO. AF. 06/2015	CHP	2,0000	83,56	167,12
02.02.01.4	MPDFT1499	Próprio	Cópia da SINAPI (97635) - DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²			7,12
Composição	88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2300	24,23	5,57
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0800	19,39	1,55
02.02.02			REMOÇÃO				
02.02.02.1	MPDFT1500	Próprio	Remoção de brise metálico	m²			9,31
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	26,05	5,21
Composição	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	20,50	4,10
02.02.02.2	MPDFT0583	Próprio	Cópia da SBC (022412) - Remoção de pintura textura em paredes internas e externas	m²			6,20
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3200	19,39	6,20
02.02.02.7	MPDFT1503	Próprio	Remoção de rejunte de revestimento em pastilhas	m²			5,51
Composição	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	26,10	2,61
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	19,39	2,90
02.02.02.8	MPDFT0601	Próprio	Cópia da CPOS (04.09.080) - Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, fixados	m			7,86
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	26,20	7,86
02.02.02.9	MPDFT0509	Próprio	Transporte de material – botá-fora, D.M.T = 60,0 km - carga manual	m³			136,36
Composição	97915	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	M3XKM	30,0000	1,08	32,40
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000	19,39	23,26
Composição	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	M3XKM	30,0000	2,69	80,70
04			ARQUITETURA				
04.01			PAREDES E ELEMENTOS DE VEDAÇÃO				
04.01.02			DIVISÓRIAS				
04.01.02.1	MPDFT0597	Próprio	Fechamento em sistema misto de steel frame não estrutural, inclusive tratamento de juntas, espessura final de aproximadamente de 12 cm. Internamente com chapa de gesso acartonado e=12,5mm; externamente com placa cimentícia e=12,5 mm; membrana hidrófuga; e massa basecoat.	m²			785,10
Insumo	CM1742	Próprio	Fechamento em sistema misto de steel frame não estrutural, inclusive tratamento de juntas, espessura final de aproximadamente de 12 cm. Internamente com chapa de gesso acartonado e=12,5mm; externamente com placa cimentícia e=12,5 mm; membrana hidrófuga; e massa basecoat	m²	1,0000	785,10	785,10
04.02			ESQUADRIAS, PORTAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS				
04.02.03			COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE ESQUADRIAS E PORTAS				
04.02.03.07			GAXETAS				
04.02.03.07.1	MPDFT0867	Próprio	Substituição de borracha de vedação tipo gaxeta em EPDM, ref FAA-218 (GUA 2218 - pingadeira) - Belmetal-Atlanta	m			11,63
Composição	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	24,17	4,83

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	19,39	3,87
Insumo	CM1658	Próprio	Borracha de vedação tipo gaxeta em EPDM, ref FAA-218 (GUA 2218 – pingadeira) - Belmetal-Atlanta	m	1,1000	2,67	2,93
04.02.03.07.2	MPDFT0868	Próprio	Substituição de borracha de vedação tipo gaxeta em EPDM, FAA-250 (GUA 2250 – GAXETA EXTERNA FLAP) - Belmetal-Atlanta	m			9,64
Composição	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	24,17	4,83
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	19,39	3,87
Insumo	CM1659	Próprio	Borracha de vedação tipo gaxeta em EPDM, FAA-250 (GUA 2250 – GAXETA EXTERNA FLAP) - Belmetal-Atlanta	m	1,1000	0,86	0,94
04.03			VIDROS E ESPELHOS				
04.03.01			VIDROS				
04.03.01.03			VIDRO LAMINADO				
04.03.01.03.1	MPDFT1558	Próprio	Instalação de vidro laminado, mão-de-obra e borracha	m²			74,58
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6190	19,39	31,39
Composição	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6660	24,17	40,26
Insumo	CM1659	Próprio	Borracha de vedação tipo gaxeta em EPDM, FAA-250 (GUA 2250 – GAXETA EXTERNA FLAP) - Belmetal-Atlanta	m	3,4160	0,86	2,93
04.04			COBERTURA E FECHAMENTO LATERAL				
04.04.01			TELHA TERMOACÚSTICA				
04.04.01.1	MPDFT0054	Próprio	Cópia da SINAPI (94216) - Telha termoacústica, tipo trapezoidal com núcleo isolante em PIR com espessura de 50mm, revestimento externo e interno de aço (0,50 / 0,43), pré pintado na cor branca, inclusive cumeeira e acabamentos	m²			296,84
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1550	19,39	3,00
Composição	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1350	25,70	3,46
Composição	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,0029	21,68	0,06
Composição	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,0039	20,77	0,08
Insumo	CM1529	Próprio	Telha termoacústica, tipo trapezoidal com núcleo isolante em PIR com espessura de 50mm, revestimento externo e interno de aço (0,50 / 0,43), pré pintado na cor BRANCA, inclusive acessórios de fixação, cumeeiras e acabamentos. ref. Isotelha Termoacústica PIR 50, Isoeste	m²	1,1460	253,27	290,24
04.04.01.2	MPDFT1516	Próprio	Cópia da SINAPI (94216) - Telha termoacústica, tipo trapezoidal com núcleo isolante em PIR com espessura de 50mm, revestimento externo e interno de aço (0,50 / 0,43), pré pintado na cor cinza, inclusive cumeeira e acabamentos	m²			385,81
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1550	19,39	3,00
Composição	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1350	25,70	3,46
Composição	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,0029	21,68	0,06
Composição	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,0039	20,77	0,08
Insumo	CM1974	Próprio	Telha termoacústica, tipo trapezoidal com núcleo isolante em PIR com espessura de 50mm, revestimento externo e interno de aço (0,50 / 0,43), pré pintado na cor CINZA, inclusive acessórios de fixação, cumeeiras e acabamentos. ref. Telha forro Isotelha Termoacústica PIR 50, Isoeste	m²	1,1460	330,90	379,21
04.04.01.3	MPDFT1538	Próprio	Cópia da SINAPI (92580) - TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m²			37,20
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2130	19,93	4,24
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1060	19,39	2,05
Composição	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,0068	21,68	0,14
Composição	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,0094	20,77	0,19
Insumo	00043083	SINAPI	PERFIL "U" ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	KG	1,9100	11,76	22,46
Insumo	00011964	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	3,1600	2,57	8,12
04.04.01.4	MPDFT1539	Próprio	Barra chata de estrutura complementar para instalação de telha termo acústica.	m			55,96
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1600	26,05	4,16
Composição	98746	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESURA=1/4". AF. 06/2018	M	0,0400	64,17	2,56
Insumo	00000546	SINAPI	BARRA DE FERRO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	KG	3,8000	12,96	49,24
04.05			PAVIMENTAÇÃO E PISOS DE CONCRETO				
04.05.02			REVESTIMENTOS				
04.05.02.02			PISOS DE CONCRETO				
04.05.02.02.02			PISO DE CONCRETO ARMADO				
04.05.02.02.02.2	MPDFT1508	Próprio	Cópia da SINAPI (97097) - ACABAMENTO DESEMPENADO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO	m²			2,38
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0880	26,20	2,30
Composição	95282	SINAPI	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 75KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF. 09/2016	CHP	0,0070	12,05	0,08
04.06			REVESTIMENTOS				
04.06.01			ELEMENTOS E COMPONENTES DE REVESTIMENTOS				
04.06.01.04			REJUNTE				
04.06.01.04.1	MPDFT1502	Próprio	Rejuntamento de revestimento em pastilhas	m²			7,87
Composição	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	26,10	3,91
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	19,39	2,90
Insumo	00037596	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	KG	0,5500	1,94	1,06
04.06.03			REVESTIMENTOS DE PAREDE				
04.06.03.04			PASTILHA DE PORCELANA / CERÂMICA				
04.06.03.04.1	MPDFT1513	Próprio	Cópia SINAPI (87242) - Pastilha de porcelana 10,0x10,0cm, linha Engenharia, cor Canga (bege), fab. Atlas (ref.OM5034), assentada com argamassa pré-fabricada, incluindo rejuntamento	m²			128,76
Composição	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2900	26,10	33,66
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6500	19,39	12,60
Insumo	00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	7,6900	1,69	12,99

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	CM0942	Próprio	Cerâmica semigrês marca Atlas, linha Engenharia, código OM5034, cor Canga, tamanho 10x10cm, produto telado em 30,57x30,57cm	m²	1,1600	59,93	69,51
04.06.04			REVESTIMENTOS DE FORRO/TETO				
04.06.04.05			MATERIAIS METÁLICOS				
04.06.04.05.1	MPDFT1504	Próprio	Cópia da SINAPI (96116) - Forro em alumínio ou aluzinc composto por régua planas e lisas, de 80mm, separação de 20mm entre régua, pintura dupla face realizada em fábrica, cor branca, fixação composta por tirantes, porta painel e suporte regulador de nível, ref. Hunter Douglas	m²			215,68
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4994	19,93	9,95
Insumo	CM1972	Próprio	Forro em alumínio ou aluzinc composto por régua planas e lisas, de 80mm, separação de 20mm entre régua, pintura dupla face realizada em fábrica, cor branca, fixação composta por tirantes, porta painel e suporte regulador de nível, ref. Linha B, Hunter Douglas	m²	1,0956	187,78	205,73
04.06.05			PINTURAS				
04.06.05.04			TINTA EPÓXI (SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE GARAGENS E ESTACIONAMENTOS)				
04.06.05.04.2	MPDFT1521	Próprio	Pintura de sinalização horizontal com tinta acrílica	m²			22,42
Composição	102501	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL, AF 05/2021	m²	1,0000	22,42	22,42
04.06.05.06			TINTA ESMALTE SINTÉTICO				
04.06.05.06.3	MPDFT1458	Próprio	Cópia da SINAPI (100722) - PINTURA COM FUNDO PREPARADOR SUPER GALVITE, APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS, EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)	m²			21,27
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6779	27,25	18,47
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	L	0,0110	15,80	0,17
Insumo	CM1961	Próprio	Fundo preparador para metais, ref. Super Galvite, fab. Sherwin Williams	I	0,1098	24,04	2,63
04.07			IMPERMEABILIZAÇÕES E TRATAMENTOS				
04.07.10			MANTA ASFÁLTICA 4MM				
04.07.10.1	MPDFT0480	Próprio	Cópia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de superfície com manta asfáltica (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	m²			120,21
Composição	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0240	20,50	0,49
Composição	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1180	26,20	3,09
Insumo	00004015	SINAPI	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	m²	1,1250	59,66	67,11
Insumo	00004226	SINAPI	GAS DE COZINHA - GLP	KG	0,1010	8,29	0,83
Insumo	00000511	SINAPI	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	L	0,6150	16,00	9,84
Insumo	00000516	SINAPI	ASFALTO MODIFICADO TIPO II - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 20-35)	KG	3,0000	12,95	38,85
04.08			ACABAMENTOS E ARREMATOS				
04.08.03			PEITORIS				
04.08.03.01			GRANITO				
04.08.03.01.1	MPDFT1545	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Samoa, largura 31cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	M			169,44
Composição	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4190	26,10	10,93
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2090	19,39	4,05
Composição	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0837	26,20	2,19
Insumo	CM0065	Próprio	Acabamento reto (granito)	m	2,0000	25,81	51,62
Insumo	CM0757	Próprio	Frise para pingadeira (granito)	m	2,0000	6,19	12,38
Insumo	CM0169	Próprio	Impermeabilizante hidrofugante com efeito natural que não altera a cor da superfície, adequado para aplicação em granito, ref. Bellinzoni Proteção Contra Manchas	I	0,0930	112,69	10,48
Insumo	00034353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	2,6660	1,02	2,71
Insumo	00010841	SINAPI	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= "2" CM	m²	0,3100	242,21	75,08
04.08.12			RUFOS				
04.08.12.01			METÁLICOS				
04.08.12.01.1	MPDFT1172	Próprio	Cópia da Sinapi (100327) - Rufo externo/interno em chapa de aço galvanizado número 24, corte de variável, incluso içamento	m²	1,0000	225,48	246,31
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7170	19,39	13,90
Composição	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4350	25,70	11,17
Composição	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO, AF 03/2016	CHP	0,0132	21,68	0,28
Composição	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO, AF 03/2016	CHI	0,0183	20,77	0,38
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310mL	0,6330	41,58	26,32
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0240	23,50	0,56
Insumo	00005104	SINAPI	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,0048	77,14	0,37
Insumo	00013388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	0,1770	175,19	31,00
Insumo	00040873	SINAPI	RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM	M	4,2000	38,65	162,33
04.09			EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS				
04.09.05			BRISES				
04.09.05.01			METÁLICOS				
04.09.05.01.1	MPDFT1512	Próprio	Cópia da SBC (112690) - Recolocação de Brise	m²			88,44
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8970	26,05	49,41
Composição	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9040	20,50	39,03
04.09.10			CORRIMÃOS				
04.09.10.02			TUBO DE AÇO INDUSTRIAL				
04.09.10.02.1	MPDFT1076	Próprio	Corrimão duplo de Ø 1.1/2" (38,1mm) em tubo de aço industrial, para pintura esmalte, fixado em piso	m			292,22
Composição	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5020	20,62	30,97
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8280	26,05	47,61
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0060	34,57	0,20
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, "3,48" KG/M (NBR 5580)	M	3,0580	69,80	213,44

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI - 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
04.09.10.02.2	MPDFT1075	Próprio	Corrimão duplo de Ø 1.1/2" (38,1mm) em tubo de aço industrial, para pintura esmalte. Fixado em alvenaria ou guarda-corpo	m			246,49
Composição	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5020	20,62	30,97
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8280	26,05	47,61
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,5450	1,10	7,19
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0060	34,57	0,20
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	2,0580	69,80	143,64
Insumo	CM1687	Próprio	Suporte para corrimão, redondo com pino 1/2" P/ tubo 2" - com parafusos e buchas	un	2,1820	7,74	16,88
04.09.10.02.3	MPDFT1547	Próprio	Curva (prolongamento) para corrimão duplo de Ø 1.1/2" (38,1mm) em tubo de aço industrial, para pintura esmalte	un			60,13
Composição	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5840	20,62	12,04
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7110	26,05	18,52
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0040	34,57	0,13
Insumo	CM1688	Próprio	Curva de aço galvanizado 1 1/2"	un	1,0000	29,44	29,44
04.09.11			BARRAS DE APOIO				
04.09.11.02			TUBO DE AÇO INDUSTRIAL				
04.09.11.02.1	MPDFT1551	Próprio	Cópia da SINAPI (99855) - Barra de apoio de Ø 1.1/2" (38,1mm) em tubo de aço industrial, para pintura esmalte, fixado em piso	M			181,96
Composição	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7780	20,62	16,04
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9480	26,05	24,69
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	3,2730	1,10	3,60
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0040	34,57	0,13
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	1,9700	69,80	137,50
04.09.15			GUIA DE BALIZAMENTO				
04.09.15.1	MPDFT1540	Próprio	GUIA DE BALIZAMENTO EM TUBO DE AÇO Ø 1.1/2" (38,1MM), PARA PINTURA ESMALTE, FIXADO EM CORRIMÃO	M			112,68
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9480	26,05	24,69
Composição	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7780	20,62	16,04
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	1,0290	69,80	71,82
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0040	34,57	0,13
05			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
05.01			LIMPEZA DA OBRA				
05.01.3	MPDFT1582	Próprio	Cópia da SINAPI (99806) - LIMPEZA DE BRISE METÁLICO COM PANO ÚMIDO	m²			0,77
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0400	19,39	0,77
07			COMUNICAÇÃO VISUAL				
07.01			PLACAS				
07.01.13			PLACAS DE GARAGEM				
07.01.13.04			PLACAS ESPECIAIS DE GARAGEM				
07.01.13.04.1	MPDFT1510	Próprio	Placa metálica 50x70cm, para sinalização vertical de vagas reservadas a idosos	un			480,88
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	26,20	13,10
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	19,39	3,87
Composição	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	0,0070	474,06	3,31
Composição	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	26,87	13,43
Insumo	00034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	0,3500	727,65	254,67
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	2,5000	69,80	174,50
Insumo	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,5000	36,00	18,00
07.01.13.04.2	MPDFT1511	Próprio	Placa metálica 50x70cm, para sinalização vertical de vagas reservadas a pessoas com deficiência	un			480,88
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	26,20	13,10
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	19,39	3,87
Composição	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	0,0070	474,06	3,31
Composição	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	26,87	13,43
Insumo	00034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	0,3500	727,65	254,67
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	2,5000	69,80	174,50
Insumo	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,5000	36,00	18,00
09			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS				
09.03			SERVIÇOS DIVERSOS				
09.03.1	MPDFT1524	Próprio	Ventilação do caixa perdido com tubos de PVC e tela anti-inseto	UN			50,22
Composição	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0100	20,10	0,20
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0100	25,58	0,25
Composição	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 12/2014	UN	1,0000	21,32	21,32
Composição	89800	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 12/2014	M	0,4100	30,01	12,30
Insumo	CM1439	Próprio	Tela arame galvanizado mosquiteira contra insetos	m²	0,0200	562,06	11,24
Insumo	00012615	SINAPI	ABRACADEIRA PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE 80 E 100 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	1,0000	4,91	4,91
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS				
10.01			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
10.01.03			SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO				
10.01.03.01			LUMINÁRIAS				
10.01.03.01.1	MPDFT1515	Próprio	Cópia da SINAPI (97590) - REINSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA	UN			18,72
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2231	20,43	4,55

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5355	26,47	14,17

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Insumos e Serviços

Código	Banco	Classificação	Descrição	Und	Valor Unit
CM0065	Próprio	Insumo	Acabamento reto (granito)	m	25,81
CM0169	Próprio	Insumo	Impermeabilizante hidrofugante com efeito natural que não altera a cor da superfície, adequado para aplicação em granito, ref. Bellinzoni Proteção Contra Manchas	l	112,69
CM0645	Próprio	Insumo	Anotação de Resposanbilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	vb	233,94
CM0748	Próprio	Insumo	Plástico bolha	m²	0,54
CM0757	Próprio	Insumo	Friso para pingadeira (granito)	m	6,19
CM0942	Próprio	Insumo	Cerâmica semigrês marca Atlas, linha Engenharia, código OM5034, cor Canga, tamanho 10x10cm, produto telado em 30,57x30,57cm	m²	59,93
CM1439	Próprio	Insumo	Tela arame galvanizado mosquiteira contra insetos	m²	562,06
CM1529	Próprio	Insumo	Telha termoacústica, tipo trapezoidal com núcleo isolante em PIR com espessura de 50mm, revestimento externo e interno de aço (0,50 / 0,43), pré pintado na cor BRANCA, inclusive acessórios de fixação, cumeleiras e acabamentos, ref. Isotelha Termoacústica PIR 50, Isoeste	m²	253,27
CM1658	Próprio	Insumo	Borracha de vedação tipo gaxeta em EPDM, ref FAA-218 (GUA 2218 – pingadeira) - Belmetal-Atlanta	m	2,67
CM1659	Próprio	Insumo	Borracha de vedação tipo gaxeta em EPDM, FAA-250 (GUA 2250 – GAXETA EXTERNA FLAP) - Belmetal-Atlanta	m	0,86
CM1687	Próprio	Insumo	Suporte para corrimão, redondo com pino 1/2" P/ tubo 2" - com parafusos e buchas	un	7,74
CM1688	Próprio	Insumo	Curva de aço galvanizado 1 1/2"	un	29,44
CM1742	Próprio	Insumo	Fechamento em sistema misto de steel frame não estrutural, inclusive tratamento de juntas, espessura final de aproximadamente de 12 cm. Internamente com chapa de gesso acartonado e=12,5mm; externamente com placa cimentícia e=12,5 mm; membrana hidrófuga; e massa basecoat	m²	785,10
CM1797	Próprio	Insumo	Olhal de ancoragem em aço inox, resistência de 1500 kgf	un	712,29
CM1961	Próprio	Insumo	Fundo preparador para metais, ref. Super Galvite, fab. Sherwin Williams	l	24,04
CM1972	Próprio	Insumo	Forro em alumínio ou aluzinc composto por régua planas e lisas, de 80mm, separação de 20mm entre régua, pintura dupla face realizada em fábrica, cor branca, fixação composta por tirantes, porta painel e suporte regulador de nível, ref. Linha B, Hunter Douglas	m²	187,78
CM1974	Próprio	Insumo	Telha termoacústica, tipo trapezoidal com núcleo isolante em PIR com espessura de 50mm, revestimento externo e interno de aço (0,50 / 0,43), pré pintado na cor CINZA, inclusive acessórios de fixação, cumeleiras e acabamentos, ref. Telha forro Isotelha Termoacústica PIR 50, Isoeste	m²	330,90
00000142	SINAPI	Insumo	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310mL	41,58
00000511	SINAPI	Insumo	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	L	16,00
00000516	SINAPI	Insumo	ASFALTO MODIFICADO TIPO II - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 20-35)	KG	12,95
00000546	SINAPI	Insumo	BARRA DE FERRO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	KG	12,96
00003777	SINAPI	Insumo	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	m²	1,84
00004015	SINAPI	Insumo	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	m²	59,66
00004226	SINAPI	Insumo	GAS DE COZINHA - GLP	KG	8,29
00004491	SINAPI	Insumo	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	9,04
00005061	SINAPI	Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	23,50
00005104	SINAPI	Insumo	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	77,14
00005318	SINAPI	Insumo	DILUENTE AGUARRAS	L	15,80
00007568	SINAPI	Insumo	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	1,10
00010527	SINAPI	Insumo	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	MXMES	19,00
00010776	SINAPI	Insumo	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MES	839,84
00010841	SINAPI	Insumo	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	m²	242,21
00010997	SINAPI	Insumo	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	36,00
00011002	SINAPI	Insumo	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	34,57
00011964	SINAPI	Insumo	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	2,57
00012615	SINAPI	Insumo	ABRACADEIRA PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE 80 E 100 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	UN	4,91
00013388	SINAPI	Insumo	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	175,19
00020193	SINAPI	Insumo	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PECA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	M2XMES	6,33
00021012	SINAPI	Insumo	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	69,80
00034353	SINAPI	Insumo	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	1,02
00034723	SINAPI	Insumo	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	727,65
00037524	SINAPI	Insumo	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	2,87
00037595	SINAPI	Insumo	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1,69
00037596	SINAPI	Insumo	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	KG	1,94
00040873	SINAPI	Insumo	RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM	M	38,65
00043083	SINAPI	Insumo	PERFIL "U" ENRIJECIDO DE ACO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	KG	11,76
5795	SINAPI	Composição	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	23,64
5952	SINAPI	Composição	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	22,12
100717	SINAPI	Composição	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	9,37
100758	SINAPI	Composição	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	46,84

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		


Insumos e Serviços

Código	Banco	Classificação	Descrição	Und	Valor Unit
102192	SINAPI	Composição	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021	m²	14,96
102491	SINAPI	Composição	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	18,64
102500	SINAPI	Composição	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	4,02
102501	SINAPI	Composição	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	22,42
103328	SINAPI	Composição	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	89,49
87894	SINAPI	Composição	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	6,63
88239	SINAPI	Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,52
88243	SINAPI	Composição	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,50
88247	SINAPI	Composição	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,43
88248	SINAPI	Composição	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,10
88251	SINAPI	Composição	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,62
88256	SINAPI	Composição	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	26,10
88260	SINAPI	Composição	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,23
88264	SINAPI	Composição	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	26,47
88267	SINAPI	Composição	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	25,58
88270	SINAPI	Composição	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	26,20
88274	SINAPI	Composição	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	26,10
88278	SINAPI	Composição	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,93
88309	SINAPI	Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	26,20
88310	SINAPI	Composição	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	27,25
88315	SINAPI	Composição	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	26,05
88316	SINAPI	Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,39

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		

Composição de BDI

Item	Discriminação	%
Grupo A	% em relação ao custo direto CD	
A1	Despesas Indiretas	15,74%
a1	Administração Central	4,00%
a2	Seguro + garantia	0,80%
a3	Risco	1,27%
a4	Despesa Financeira	1,23%
a5	Lucro	8,44%
Grupo B	% em relação ao valor total VT	
B1	Tributos	4,65%
	Pis	0,65%
	Cofins	3,00%
	ISS (2% após desconto das mercadorias aplicadas)	1,00%
BDI	BDI = [(((1+(a1+a2+a3))*(1+a4)*(1+a5)))/(1-B1)-1]	22,12%

021/2022	Data: 28/6/2022	Objeto: Recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia	
Bancos SINAPI – 05/2022 - Distrito Federal	Local: Quadra 302, conjunto 1, Samambaia Sul, PJ de Samambaia, Brasília-DF		

Composição de Encargos Sociais - Mensalista não desonerado

Item	Discriminação	%
GRUPO A		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário-Educação	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes Trabalho	3,00%
A8	Fundo de Garantia por Tempo de Serviços	8,00%
A9	SECONCI	1,00%
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	37,80%
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%
B2	Feriados	3,41%
B3	Auxílio-enfermidade	0,84%
B4	13º Salário	10,70%
B5	Licença-paternidade	0,07%
B6	Faltas justificadas	0,71%
B7	Dias de chuva	1,33%
B8	Auxílio acidente de trabalho	0,10%
B9	Férias gozadas	8,02%
B10	Salário maternidade	0,03%
B	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	42,96%
GRUPO C		
C1	Aviso prévio indenizado	4,15%
C2	Aviso prévio trabalhado	0,10%
C3	Férias indenizadas	4,94%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	3,23%
C5	Indenização adicional	0,35%
C	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	12,77%
GRUPO D		
D1	Reincidência de A sobre B	16,24%
D2	Reincidência do FGTS sobre API e Grupo A sobre APT	0,37%
D	Total das Taxas incidências e reincidências	16,61%
Total das taxas incidências e reincidências		110,14%